Docent peccatores per resipiscentiam à se diabolum effugare.

Docent resipiscentia iam conuersos, diabolo resistere.

Docent resistentes, diabolum superare, In quorum typo docuit angelus Agar puteum aquæ in solitudine, ne puer *Gene. 21.*

Ismaël siti periret.

Docuit Thobiam quomodo dæmonem effugaret, & oculos caligantes illuminaret. *Thob. 6.*

Docuit parentes Samsonis quomodo puerum fortem educarent. *Iudic. 13.*

Docuit Gedeonem quomodo idoneos bellatores ad fontem dignosceret. *Iud. 7.*

(Circa primum per Ismaelem puerum domo pulsum à patre, & errantem in solitudine, qui cōsumpta aqua quæ erat in vtre siti periclitatus, abiectus est à matre subter vnam arborem quæ erat ibi, non incōgruè peccator quilibet intelligitur. Is enim ob iniquitates suas à summo patre abdicatus est. Altissimus enim odio habet peccatores. Hic consolationis & pacis præsidio destitutus, per secularia desideria quasi sitibundus & aridus à dei gratia, quærēs requiem & nō inueniens, errat in solitudine in inaquoso viam ciuitatis habitaculi non inueniens, donec consilio matris Ecclesie, subter crucis arborem cōmendatus, & ipse vnà cū illa in fletu & planctu clamet ad deum. Tum enim oraculo cœlesti mater perdocta, diuinæ pietatis & misericordiæ fontem in summi mediatoris Christi Iesu piis vulneribus & pretiosa morte periclitanti filio quem sub crucis præsidio commendauerat (vt ipse deo viuere possit) ostendit.

(Circa secundum quo dictum est angelos docere peccatores, quomodo per resipiscentiā valent à se diabolum effugare, aduertamus sanctum Archangelum Raphaelē hoc ipsum figuratiter Thobiam adolescentē docuisse, quū ait: Cordis particulam si super carbones ponas, fumus ei⁹ exhalat omne genus dæmoniorū siue à viro, siue à muliere, ita vt ultra nō accedat ad eos. Et fel, inquit, valet ad vngēdos oculos in quibus fuerit albugo & sanabuntur. Audiatur ergo angelicum consilium quisquis à se spiritum immundum (diabolum serpentem antiquum) cupit effugare: si quidem cordis sui particulam, id est, intensam ac vigilem cordis

*Puer Ismael subter arbore abiectus. Eccles. 12.*

*Lnc. 11. Psal.*

*Angelus quid docuit Thobiam. Thob. 6.*

*Cordis particula super carbones.*

cordis considerationem ponat non modò super gehennæ carbones (incēdium illud inextinguibile præparatum impiis expauescendo) sed & multo magis illius ignis carbones quem dei filius mittere venit in terram, illam attentamente considerando charitatem, qua maiorem habet nemo, vt pro animarum nostrarum salute ipse poneret animam suam, vt vel sic illius dilectione compunctus omnino resipiscat à peccatis. Sic enim dæmonium prorsus à te diffugiet, quum tuū incœperis redamare saluatorem. Nec rursum apponet vt redeat, si in ea permanseris charitate. Quòd si timore seruili duntaxat ad tempus cesses à malo, citò relaberis in pristina delicta.

*Fel illinirendis oculis.*

¶ Porro fel quod illiniri caligantibus oculis iubetur, tribulationis amaritudo est, quæ mentis oculum superbia, vel voluptatibus carnis (quasi quadam albugine) caligantem, exeso per acedinē sui huiusce vanitatis operculo (vt veritas cernatur) ad sanitatem reformat, dicente propheta: Sola vexatio dabit intellectum auditui.

*Esai. 28.*

¶ Circa tertium quo dictum est angelos docere peccatores per resipiscentiam ad deum cōuersos quo pacto deinceps diabolo resistent, considerare libet quid angelus docuerit parentes Samsonis, qui mira fortitudine Philistæis resistēs, cœpit liberare Israel. Matrem nempe talem filiū educaturam informans ait: Cauē ne bibas vinum ac siceram, nec immundum quicquam comedas, quia concipies & paries filium, cuius nō tæget caput nouacula. Erit enim Nazaræus dei ab infantia sua. Quo nimirum datur intelligi quod quisquis ad deum à peccato conuersus, à se pulsus cupit resistere spiritibus immundis (qui per Philistæos infestissimos Israelis hostes designantur) huic necesse est, vt ab illicito huius mūdi gaudio (quod furore quodam humanam inebriat mētem) quasi à vino & sicera abstineat. Rursum vt per peccati consensum immundum non comedat. Ne proinde cuiusuis concupiscentiæ prauæ nouacula suæ mentis spiritualem ornatū (quasi deo sacrati capitis casariem) abradat. Per intentionem denique synceram & perpetuo stabilem proposito, sese deo totum quasi Nazaræū offerat, dedicetque.

*Iud. 13.*

*Angelus quid docuit matrē Samsonis.*

¶ Circa quartum, quo dictum est sanctos angelos docere resistentes

resistentes  
fortissimos  
line victor  
multus tec  
ca fec  
solēt canes  
reus gēibu  
batis (vt p  
do lambue  
millibus h  
Quo typ  
lmi ducis  
superatis t  
necesse est  
eius, iis se  
concentus  
hostiles v  
ous atque  
mini, quat  
tes alimē  
bis: Qui vt  
re enim f  
culli rebus  
bar.  
¶ Huiusce  
perpetuò  
tur, dicen  
habes, &  
hoc ait, c  
bens mul  
pulis suis  
Dei intro  
ius. At le  
cile est c  
Facilius  
tem intr  
tes ad se  
los Iesus  
deū. Et p

resistentes quo pacto diabolum superent, aduertamus quid fortissimo virorum Gedeoni de maxima hostium multitudine victore futuro dixerit angelus dei. Ait enim: Populus multus tecum est, duc eos ad aquas & ibi probabo illos, post pauca sequitur: Qui manu & lingua labuerint aquas sicut colent canes lambere, separabis eos seorsum. Qui autem curruis gēibus biberint, in altera parte erunt. Quibus reprobatas (utpote ad praelium ineptis) paucis illis, qui aquas stantido lambuerant, id est, trecentis viris ex duobus & viginti millibus hoc signo delectis, cessit victoria.

(Quo typo doceamur, quod quisquis sub ducatu inuictissimi ducis Christi (qui ait: Confidite ego vici mundum) deoperatis triumphare cupit principibus tenebrarum, huic necesse est ut ex omnibus mundi rebus quasi dilabentibus aquis, iis solum quae ad usum vitae mortalis necessariae sunt coartatus, sollicita mente stans super custodiam suam, & hostiles undique obseruans insidias, huius seculi fragilibus atque fluxis bonis cum sobrietate utatur & timore dominum, quasi in mentis acie stans, iuxta illud Apostoli: Habentes alimentum & quibus regamur, his contenti sumus. Et alibi: Qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur. Praeterea enim figura huius mundi. Nequaquam verò se totum seculi rebus accommodans quasi procumbens has aquas bibat.

(Huiuscemodi quippe milites ob clarissimam victoriam perpetuo secum triumphaturos Christus se deligere testatur, dicens: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Is autem cui hoc ait, contristatus in verbo abiit moriens, erat enim habens multas possessiones. Et circumspectus Iesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt? Discipuli autem obstupebant in verbis eius. At Iesus rursus respondens ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum dei introire. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum dei. Qui magis admirabantur dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuens illos Iesus ait: Apud homines impossibile est, sed non apud deum. Et post pauca ait: Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit

*Angelus  
quid docuit  
Gedeonem.  
Iudith. 7*

*Ad praelium idonei  
mystice  
Ioan. 16.*

*Mat. 19.  
Marc. 10.  
Diuitiarum  
amor obstaculum  
salutis.*

querit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me & propter Euāgelium qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc domos & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persequutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Vbi attendendum est, quòd non excludit à dei regno pecunias habentes, sed confidentes in pecuniis. Hi enim temporali bus rebus toti dediti, quasi procumbentes aquas bibunt. Quum autem dicit, propter me & propter Euāgelium, v. tique eos qui cœlestis doctrinæ amatores cupidi sunt, idoneos sibi milites esse designat.

¶ Cateram, in scriptura noui testamenti sancti angeli multa nos docere probantur, videlicet,

Primò, ex auditu verbi cœlestis salutem concipere.